
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/5

il Regolamento (UE) 2021/523 del Parlamento europeo e del Consiglio delVISTO

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del

12.02.2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza ed in particolare l’

articolo 22, paragrafo 2, lettera d), che, in materia di tutela degli interessi finanziari

dell’Unione, prevede l’obbligo in capo agli Stati Membri beneficiari del dispositivo per

la ripresa e la resilienza di raccogliere categorie standardizzate di dati, tra cui il/i nome

/i, il/i cognome/i e la data di nascita del/dei titolare/i effettivo/i del destinatario dei fondi

o appaltatore, ai sensi dell’articolo 3, punto 6, della direttiva (UE) 2015/849 del

Parlamento europeo e del Consiglio;

VISTO

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione N.

73 del 04/12/2023 con il quale al Dott. Leonardo Erriu sono state conferite le funzioni

di Direttore del Servizio Competitività delle aziende agricole presso la Direzione

Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale;

VISTO

la Legge Regionale n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni

recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione;

VISTA

La Legge Regionale n 1 del 07.01.1977 e successive modifiche e integrazioni recante

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2 “Rivoluzione verde e

transizione ecologica” - Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile” -

Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”.

Sottomisura ‘miglioramento della sostenibilità del processo di trasformazione dell’olio

extravergine di oliva’’. Modifiche al bando approvato con Determinazione n. 41/1204

del 15/01/2024.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/5

Il decreto MASAF n. 149582 del 31.03.2022 con cui è stato adottato il bando quadro

nazionale di selezione delle proposte progettuali riguardanti l’erogazione di 100

VISTO

il decreto MEF del 06.08.2021 (Tabella A), per l'assegnazione delle risorse in favore

di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone

e target, che assegna al Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle

foreste (MASAF) la somma di 500 milioni di euro per l’innovazione e la

meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare nell'ambito della M2C1-I2.3, dei

quali dei quali 100 milioni di euro da erogare al fine di migliorare la sostenibilità del

processo di trasformazione dell'olio extravergine di oliva e 400 milioni di euro da

destinare all'ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano l'introduzione

di tecniche di agricoltura di precisione;

VISTO

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi

finanziari stabiliti nel PNRR;

VISTA/E

i Principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’

obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei

giovani, del superamento dei divari territoriali ed il principio di parità di genere;

VISTI

l’allegato alla citata Decisione del Consiglio recante traguardi/obiettivi, indicatori e

calendari in relazione a misure e investimenti del PNRR e, in particolare, l’

Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”

previsto nell’ambito della Missione 2  “Rivoluzione verde e transizione ecologica”

Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile” (M2C1-I2.3) volto a

sostenere l’ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano l’introduzione di

tecniche di agricoltura di precisione e l’utilizzo di tecnologie di agricoltura 4.0, nonché

l’ammodernamento del parco automezzi al fine di ridurre le emissioni;

VISTO

Il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;VISTO

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del

Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del

Consiglio con nota LT161/21 del 14.07.2021;

VISTO

24.03.2021, che istituisce il programma InvestEU e che modifica il Regolamento (UE)

2015/1017;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/5

la determinazione n. 944 Prot. in uscita 24041 del 31.10.2023 con la quale è stato

approvato il bando per l’ammissione ai finanziamenti previsti dal bando pubblico per l’

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 27/93 del 10.08.2023 “Piano nazionale di

ripresa e resilienza. Missione 2, componente 1, investimento 2.3 - “Innovazione e

meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”, finanziato dall'Unione europea –

Next Generation EU. Attuazione della misura a livello regionale”;

VISTA

il predetto DM 02.02.2023 che assegna alla Regione Sardegna somme pari a euro

33.214.707,70, così suddivise:

- euro 2.868.588,24 per il miglioramento della sostenibilità del processo di

trasformazione dell'olio extravergine di oliva;

- euro 30.346.119,46 per l'ammodernamento delle macchine agricole;

VISTO

il decreto MASAF n. 53263 del 02.02.2023 che definisce sia il riparto in favore delle

Regioni e Province Autonome della somma di 500 milioni di euro relativa all’interventi

M2C1 – I.2.3 del PNRR, sia le modalità di attuazione degli interventi per l’erogazione

della somma di euro 100 milioni, destinati alla sottomisura "ammodernamento dei

frantoi oleari”, in particolare:

- il riparto, in favore delle Regioni e Province Autonome, della somma di 500 milioni di

euro di cui 100 milioni da erogare per l’ammodernamento dei frantoi oleari e 400

milioni da destinare all'ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano

l'introduzione di tecniche di agricoltura di precisione;

- i ruoli, i rapporti e gli impegni a carico del MASAF e delle Regioni e Province

Autonome per garantire il rispetto del cronoprogramma e delle norme riguardanti l’

attuazione della sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” del PNRR;

- gli elementi riguardanti la compatibilità degli interventi, relativi ai 100 milioni di euro

destinati all'ammodernamento dei frantoi oleari, con la disciplina europea degli aiuti di

Stato con particolare riferimento alla sezione 1.1.1.4 degli “Orientamenti dell’Unione

europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali 2014-

2020”;

VISTO

milioni di euro di contributi per migliorare la sostenibilità del processo di

trasformazione dell'olio extravergine di oliva, in attuazione del PNRR, M2C1-I2.3;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/5

Il bando approvato con  la determinazione n. 41/1204 del 15.01.2024 è così

modificato:

ART.1

DETERMINA

necessario chiarire alcuni dubbi interpretativi derivanti dalla possibilità concessa di

presentare la domanda tramite PEC e di favorire la più ampia partecipazione delle

imprese al bando;

RITENUTO

con determinazione n. 86/2746 del 26.01.2024 è stata consentita la presentazione

delle domande di sostegno agli Uffici Argea Sardegna tramite PEC sulla base del

modello di domanda semplificata per fare fronte alle problematiche informatiche

riscontrate;

DATO ATTO CHE

la nota n. 2709 del 26.01.2024 del Direttore Generale dell’Assessorato dell’

al Servizio competitività delle aziende agricole,Agricoltura e Riforma Agro-pastorale 

che dispone l'adozione urgente di un provvedimento atto a consentire la

presentazione delle domande di sostegno unitamente a tutta la documentazione

prevista dal bando mediante trasmissione via posta elettronica certificata presso i

competenti uffici ARGEA;

VISTA

la determinazione n. 41/1204 del 15.01.2024 che approva le modifiche e le

integrazioni al bando pubblicato con determinazione n. 944 del Prot. 24041 del

31.10.2023;

VISTA

il decreto n. prot. 15068 recante la modifica del cronoprogramma riportato nella

Sezione II dell'Allegato I al D.M.n.53263 del 2 febbraio 2023 con il quale sono state

definite le modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di

euro destinati alla sottomisura "ammodernamento dei frantoi oleari" - PNRR -

Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel

settore agricolo e alimentare e modificato con D.Mn.410802 del 4 agosto 2023;

VISTO

attivazione della Misura M2-C1-I2.3 Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione

ecologica” Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile” Investimento

2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” - Sottomisura

“miglioramento della sostenibilità del processo di trasformazione dell'olio extravergine

di oliva” (Decreti MASAF n. 149582/2022, n. 53263/2023 e n. 410802/2023);



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/5

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione

Sardegna e su internet nel sito ufficiale della Regione.

ART.4

Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale e ricorso

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione della presente determinazione.

ART.3

La presente determinazione è trasmessa per conoscenza all’Assessore e al Direttore

Generale dell'Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, ai sensi dell’

articolo 21 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

ART.2

a) Il comma 1, punto c) dell'articolo 13, è sostituito dal seguente: ''avere, alla data di

presentazione della domanda telematica di aiuto, successiva alla presentazione via

PEC, il Fascicolo Aziendale confermato e aggiornato ai sensi dell’art. 43 del decreto

legge n. 76 del 2020, convertito dalla Legge n. 120 del 2020'';

b)  ll comma 2 dell'articolo 38 è sostituito dal seguente: ''Il soccorso istruttorio si

applica per consentire le integrazioni documentali nel caso di presentazione delle

domande carenti di alcuni allegati previsti. Qualora in corso di istruttoria si rilevino

errori nell'attribuzione dei punteggi, la domanda dovrà essere riposizionata in

graduatoria, salvi i casi di false dichiarazioni rese con dolo ''.

Il Direttore del Servizio

Leonardo Erriu


		2024-05-17T13:07:59+0200
	LEONARDO ERRIU
	Firmato digitalmente da


		2024-05-17T13:08:10+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




